UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-TTr
V/v triển khai thực hiện các văn bản

mới ban hành

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày         tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

              - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

     - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

     - Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Công văn số 8086/BGDĐT-PC ngày 19/12/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc phổ biến, quán triệt, triển khai thi hành các luật, nghị

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Kỳ họp thứ 8 (Công

văn số 8086/BGDĐT-PC); đồng thời, để tiếp tục thực hiện các Kế hoạch phổ

biến, giáo dục pháp luật của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Nông
1
, của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh Đắk Nông. Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên (sau đây gọi chung là các đơn vị) trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các đơn vị nghiên cứu, phổ biến, quán triệt,

triển khai các văn bản dưới đây đến toàn thể cán bộ quản lý, công chức, viên

chức, người lao động, người học và Nhân dân trên địa bàn để mọi người biết,

thực hiện, cụ thể:

1. Công điện số 123/CĐ-TTg ngày 29/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về vụ cháy tại số 101 đường Phương Sài, phường Phương Sài, thành phố Nha

Trang, tỉnh Khánh Hòa; Công điện số 136/CĐ-TTg ngày 19/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về vụ án đốt gây cháy tại quán cà phê tại đường Cổ Nhuế 2,

quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội (Công văn số 7834/UBND-NC ngày

20/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện của Thủ

tướng Chính phủ).

2. Các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ

7, Kỳ họp thứ 8 (nội dung chi tiết theo Công văn số 8086/BGDĐT-PC).

3. Thông tư số 08/2024/TT-TTCP ngày 18/12/2024 của Thanh tra Chính

phủ về việc hướng dẫn thực hiện quy định về trình tự, thủ tục tiến hành một

cuộc thanh tra (Công văn số 1198/TTr-VP ngày 30/12/2024 của Thanh tra tỉnh

về việc triển khai Thông tư của Thanh tra Chính phủ).

4. Các Thông tư do Bộ GDĐT ban hành, gồm:

- Thông tư số 12/2024/TT-BGDĐT ngày 10/10/2024 của Bộ GDĐT về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BGDĐT ngày

1 Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024.

https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1552
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1552

2

18/01/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định điều kiện, trình tự, thủ tục mở

ngành đào tạo, đình chỉ hoạt động của ngành đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ,

tiến sĩ.

- Thông tư số 13/2024/TT-BGDĐT ngày 30/10/2024 của Bộ GDĐT về

quy định tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên

mầm non, phổ thông công lập và giáo viên dự bị đại học.

- Thông tư số 14/2024/TT-BGDĐT ngày 31/10/2024 của Bộ GDĐT về

việc hướng dẫn quy trình xây dựng, thẩm đinh, ban hành định mức kinh tế - kỹ

thuật và phương pháp định giá dịch vụ giáo dục, đào tạo.

- Thông tư số 16/2024/TT-BGDĐT ngày 20/11/2024 của Bộ GDĐT về

việc Quy định về giám định tư pháp trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

- Thông tư số 17/2024/TT-BGDĐT ngày 20/11/2024 của Bộ GDĐT về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn, quy trình xây dựng,

chỉnh sửa chương trình giáo dục phổ thông; tổ chức và hoạt động của Hội đồng

quốc gia thẩm định chương trình giáo dục phổ thông ban hành k m theo Thông

tư số 14/2017/TT-BGDĐT ngày 06/6/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

- Thông tư số 18/2024/TT-BGDĐT ngày 28/11/2024 của Bộ GDĐT về

việc ban hành Chương trình Giáo dục đáp ứng yêu cầu của người học; cập nhật

kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ.

- Thông tư số 19/2024/TT-BGDĐT ngày 28/11/2024 của Bộ GDĐT về

việc Quy định danh mục và thời gian định kỳ chuyển đổi vị trí công tác thuộc

phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực GDĐT tại chính quyền địa phương.

- Thông tư số 20/2024/TT-BGDĐT ngày 28/11/2024 Bộ GDĐT về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đi học nước ngoài ban

hành k m theo Thông tư số 06/2016/TT-BGDĐT ngày 21/3/2016 được sửa đổi,

bổ sung bởi Thông tư số 18/2022/TT-BGDĐT ngày 15/12/2022 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT.

  - Thông tư số 21/2024/TT-BGDĐT ngày 28/11/2024 Bộ GDĐT về việc

bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành và

liên tịch ban hành trong lĩnh vực giáo dục.

- Thông tư số 22/2024/TT-BGDĐT ngày 10/12/2024 của Bộ GDĐT sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành k m theo các Thông tư số

17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT và Thông tư số

19/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

- Thông tư số 23/2024/TT-BGDĐT ngày 16/12/2024 của Bộ GDĐT sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày

26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1552
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1552
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1552
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1547
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1547
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1547
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1548
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1548
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1551
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1551
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1551
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1551
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1551
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1553
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1553
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1554
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1554
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1555
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1555
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1555
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1555
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1557
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1557
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1557
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1558
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1558
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1558
https://moet.gov.vn/van-ban/vanban/Pages/chi-tiet-van-ban.aspx?ItemID=1558
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Thong-tu-13-2020-TT-BGDDT-tieu-chuan-co-so-vat-chat-truong-mam-non-tieu-hoc-trung-hoc-co-so-443719.aspx

3

- Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT về việc ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông.

- Thông tư số 26/2024/TT-BGDĐT ngày 25/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn, quy trình biên

soạn, chỉnh sửa sách giáo khoa; tiêu chuẩn tổ chức, cá nhân biên soạn sách giáo

khoa; tổ chức và hoạt động của Hội đồng quốc gia thẩm định sách giáo khoa ban

hành kèm theo Thông tư số 33/2017/TT-BGDĐT ngày 22/12/2017 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT đã được sửa đổi bổ sung theo Thông tư số 23/2020/TT-

BGDĐT ngày 06/8/2020 và Thông tư số 05/2022/TT-BGDĐT ngày 19/3/2022

của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

5. Các Thông tư do Bộ Giao thông vận tải ban hành ngày 15/11/2024 (nội

dung chi tiết theo Công văn số 2016/SGTVT-TTS ngày 19/12/2024 của Sở Giao

thông vận tải về việc triển khai thực hiện các Thông tư mới ban hành của Bộ

Giao thông vận tải).

6. Các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Quyết định của UBND tỉnh

Đắk Nông, gồm:

- Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của HĐND tỉnh về việc

Quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Nghị quyết số 14/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của HĐND tỉnh

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày

06/7/2023 của HĐND tỉnh quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và một số đối tượng khó khăn khác (ngoài

đối tượng quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính

phủ) được hưởng chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của HĐND tỉnh về việc

Quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông.

- Quyết định số 41/2024/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về

việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước trong công tác bảo vệ quyền

lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

7. Các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Đắk Nông, gồm:

- Công văn số 7717/UBND-NC ngày 16/12/2024 của UBND tỉnh về việc

nâng cao hiệu quả công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Công văn số 7997/UBND-NC ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh về việc

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2025.

(Gửi kèm theo các Công văn và văn bản có liên quan đến việc triển khai

các văn bản nêu trên).

Trên cơ sở các văn bản nêu trên, căn cứ nhu cầu, điều kiện thực tiễn, các

đơn vị chủ động phổ biến, quán triệt, triển khai thi hành, thông tin nội dung, tinh

thần của các văn bản bằng hình thức phù hợp và phù hợp với nhu cầu từng nhóm

4

đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm. Đề nghị cán bộ, công chức, viên

chức, cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động, người học thuộc phạm

vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật và tham gia

PBGDPL cho người dân. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh

kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản

ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp

thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm

hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng

thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các đơn

vị trực thuộc Sở, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TTr.(TN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Cường

		2025-01-02T10:47:48+0700

		2025-01-02T13:57:46+0700

		2025-01-02T15:32:18+0700

		2025-01-02T15:32:18+0700

		2025-01-02T15:32:18+0700